
                                                                                                 1/5 

  

 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario  
 

n. 309 del registro  

OGGETTO:  Acquisto prestazioni aggiuntive ex art 55, comma 2,  del CCNL 8 giugno 2000, 
della dirigenza della U.O.C. di Radioterapia e di F isica Sanitaria. 

 

                L’anno 2011,  il giorno ventitre del mese di giugno in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II”, già Ospedale Oncologico,   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

    Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

    Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270    
del 23.6.2005; 

    Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

    Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010, 

    sulla base dell’istruttoria dell’U.O.C. di Statistica ed Epidemiologia e su proposta della Direzione 
Sanitaria Aziendale   

 
 

HA ADOTTATO 
 

I 
l seguente provvedimento. 
 
Assiste con funzioni di Segretario  l’Avv. Teresa CUTRONE 

                     

Premesso  che con precedenti atti sono state acquistate prestazioni di radioterapia dai propri dirigenti 
sanitari per l’abbattimento delle liste di attesa che in molti casi avevano superato i limiti temporali 
consentiti dai protocolli per l’inizio dei trattamenti; 

che le liste di attesa per i trattamenti radioterapici sono “destinate fatalmente ad allungarsi” in quanto 
l’Istituto, nell’ambito degli erogatori pubblici e privati della rete ospedaliera della Provincia di Bari, è l’unica 
struttura che può fornire prestazioni di radioterapia con macchine ad alta energia, acceleratori lineari; 

tenuto conto che queste prestazioni vengono erogate anche a favore di pazienti di regioni limitrofe, 
Calabria e Basilicata in particolare; 

 

 

ISTITUTO TUMORI “Giovanni Paolo II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 

CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

 

BARI 
Viale Orazio Flacco, 65 – 70124 Bari 



                                                                                                 2/5 

Rilevato che  i limiti dell’organico, in particolare dei tecnici e dei dirigenti sanitari, non consentono 
un’espansione dei volumi di attività istituzionale, oltre quelli attualmente concertati di Radioterapia e di 
Fisica Sanitaria; 

 

Vista la comunicazione prot. n. 33/11RT del 1/06/2011 (allegato 1) del Direttore della U.O.C. di 
Radioterapia, Dr. Marco Lioce, con sottoscritto in calce parere favorevole del Direttore Sanitario 
Aziendale che propone l’acquisto di prestazioni aggiuntive ex art 55, comma 2, del CCNL 8 giugno 2000; 

 

Tenuto conto  della successiva nota, prot. n. 36/11 RT del 09/06/2011 (allegato 2), con cui il Direttore 
della U.O.C. di Radioterapia, Dr. Marco Lioce, rileva che l’attesa media tra prima visita e TC simulazione 
è di settanta giorni, mentre l’attesa media tra TC simulazione e inizio del trattamento è di venti giorni; 

 

Considerato  che in condizioni normali l’intervallo di tempo tra la visita e l’inizio del trattamento non deve 
superare i trenta giorni e che gli attuali tempi di erogazione sono da considerarsi un elemento di notevole 
criticità nell’erogazione delle prestazioni; 

che l’Istituto nel passato ha già utilizzato come strumento gestionale il ricorso all’ ex art 55, comma 2, del 
CCNL 8/06/2000; 

che tale scelta gestionale è stata incentivata dalla L. R. n. 14/2004; 

 

Sentita  la proposta del Direttore della U.O.C. di radioterapia, Dr. Marco Lioce, contenuta nelle note 
32/11RT (allegato 3) e 36/11RT, che, a nome dell’intera equipe, afferma di accettare un volume di 
prestazioni di n. 10 trattamenti radioterapici per 2 ore di attività al giorno, per cinque giorni settimanali, 
oltre il normale orario di servizio, svolgendo un turno che coinvolgerà a rotazione o secondo necessità 
tutte le figure professionali interessate al percorso del paziente che di seguito si riassumono in: 

- n. 1 medico radioterapista; 

- n. 3 tecnico sanitario di radiologia medica; 

- n. 1 fisico sanitario; 

- n. 1 infermieri; 

 

Ritenuto  di riproporre l’acquisto di prestazioni di radioterapia a favore dei pazienti in lista di attesa, alle 
equipe delle UU.OO. di Radioterapia  e di Fisica Sanitaria; 

di definire costi e volumi di attività, tenuto conto di quanto proposto dal Direttore della U.O.C. di 
radioterapia, Dr. Marco Lioce: 

- € 78 (per ora) per dirigente medico radioterapista; 

- € 60 (per ora) per dirigente fisico sanitario; 

- € 35 (per ora) per tecnico sanitario di radiologia medica; 

- € 35 (per ora) per infermiere professionale 

 

Stabilito  che il ciclo completo dei 10 pazienti durerà circa 6 settimane e sarà sostituito dallo stesso 
numero per un ciclo successivo; 

che, così come indicato Direttore della U.O.C. di radioterapia, Dr. Marco Lioce nella nota n.33/11RT 
risulta opportuno dedicare il 60% dei posti disponibili per detta attività ai trattamenti radianti post operatori 
e il rimanente 40% ai trattamenti radicali, cioè ai pazienti non operati  e /o che necessitano di trattamenti 
integrati anche a scopo neo adiuvante; 



                                                                                                 3/5 

che per tali volumi di prestazioni sarà indispensabile il coinvolgimento di un fisico come comunicato nella 
nota prot n.41 /11RT (allegato 4) dal Direttore della U.O.C. di radioterapia, Dr. Marco Lioce,per due ore a 
partire dal termine della sua attività istituzionale; 

che il tempo di esecuzione di tale attività aggiuntiva sarà compreso tra la data di assunzione del presente 
atto fino al 30 settembre 2011. 

            Sentiti  i pareri favorevoli del Direttore Sanitario Aziendale, del Direttore Scientifico e del Direttore 
Amministrativo 

 

                                                     

D E L I B E R A 

  
  
 La premessa narrativa è integralmente riportata: 
 

• Di procedere all’acquisto di prestazioni aggiuntive ex art. 55, comma 2, del CCNL 8/6/2000 per il 
personale della U.O.C. di Radioterapia, così come esposto in narrativa, di: 

2 ore al giorno per 5 giorni settimanali; 

• che il turno di 2 ore dovrà essere così costituito:  

- n. 2 ore per n. 1 medico ( € 78 ora) 

- n. 2 ore per n.3 tecnici ( €35 ora) 

- n. 2 ore per n. 1 fisico sanitario (€ 60 ora) 

- n. 2 ore per n. 1 infermiere professionale (€ 35 ora) 

• Di stabilire come tempo di esecuzione di tale attività aggiuntiva il periodo compreso tra la data di 
assunzione del presente atto fino al 30 settembre 2011. 

• Di stabilire che il direttore della U.O.C. di Radioterapia avrà cura, al termine di ogni ciclo 
terapeutico di prestazioni (n.6 settimane), di inviare una relazione sulla riduzione dei tempi di 
attesa alla Direzione Sanitaria di Presidio. 

• Di stabilire che la Direzione Sanitaria di Presidio dovrà certificare il raggiungimento dell’obiettivo 
stimato in una riduzione dei tempi di attesa di almeno il 5%. 

• Di dedicare il 60% dei posti disponibili per detta attività ai trattamenti radianti post operatori ed il 
rimanente 40% ai trattamenti radicali, cioè ai pazienti non operati e /o che necessitino di trattamenti 
integrati anche a scopo neo adiuvante. 

• Di dare mandato all’Area Gestione Risorse Umane di procedere alla liquidazione dei compensi 
relativi al personale medico e di supporto coinvolti nell’attività aggiuntiva, previo controllo 
dell’assenza di debito orario istituzionale, ed in presenza della certificazione di avvenuta attività 
che sarà trasmessa dalla Direzione Sanitaria Aziendale. 

• Di imputare il costo, stabilito in via presuntiva, pari a circa € 7.000,00 sui conti del bilancio corrente 

- n. 70613500110 epigrafato “competenze al personale dirigente non medico per prestazioni 
ex comma 2, art. 55, CCNL 8/6/2000”; 

- n. 70613500120 epigrafato “competenze al personale comparto per prestazioni ex comma 2, 
art. 55, CCNL 8/6/2000”; 

• Di disporre che dette attività siano rilevate con separata timbratura dell’orologio marca-tempo con 
codice 06 e ,qualora svolte, per esigenze di servizio, durante l’orario istituzionale, tali ora andranno 
a comporre un debito orario da recuperare nell’arco della stessa giornata lavorativa; 



                                                                                                 4/5 

• Di stabilire che il presente provvedimento avrà efficacia, a partire dalla data di approvazione dello 
stesso sino al 30/09/2011. 

• Di inviare copia della presente deliberazione alla Direzione Sanitaria di Presidio ed all’Area 
Gestione Risorse Umane per quanto di competenza. 

• Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio, 
sul sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

                          
                     Il Responsabile del Procedimento 

Legge 241/1990 
    IL DIRETTORE U.O.C di STATISTICA ed EPIDEMIOLOG IA  

                     Dott. Pietro MILELLA                                                                                                                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                 5/5 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO       Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario  
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”  

                      dal  28.06.2011             a l             in corso 
 
 
 
   Bari,  28.06.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Apollonia Morisco 

 


